
 
 ПIНСКI  ГАРАДСКI  ПИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ 

ВЫКАНАУЧЫ КАМIТЭТ ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ  КОМИТЕТ 

РАШЭННЕ РЕШЕНИЕ 

 22.04.2025 № 711 
 

              г .  Пiнск                                                             г.   П и н с к                                          

 

Об изменении решения Пинского 
городского исполнительного комитета 
от 17 сентября 2024 г. № 1380  

 

 

 На основании части пятой пункта 4 Декрета Президента Республики 

Беларусь от 2 апреля 2015 г. № 3 «О содействии занятости населения» 

Пинский городской исполнительный комитет РЕШИЛ: 

 1. Внести в Положение о постоянно действующей комиссии по 

координации работы по содействию занятости населения, утвержденное 

решением Пинского городского исполнительного комитета  

от 17 сентября 2024 г. № 1380, следующие изменения: 

пункт 5 изложить в следующей редакции: 

  «5. Для реализации возложенных задач комиссия имеет право: 

принимать решения о полном или частичном освобождении 

трудоспособных граждан, не занятых в экономике, от оплаты услуг 

с возмещением затрат в связи с нахождением в трудной жизненной 

ситуации по их заявлениям либо об отказе в таком освобождении; 

по запросам государственных органов и организаций, указанных 

в абзаце седьмом пункта 4 настоящего Положения, не позднее 5 рабочих 

дней со дня получения запроса предоставлять сведения из базы данных 

об отнесении граждан к трудоспособным гражданам, не занятым 

в экономике, и принимать решения*** для целей предоставления 

льготных кредитов, одноразовых субсидий, субсидии на уплату части 

процентов (субсидий) о признании граждан и (или) трудоспособных 

членов их семей****: 

трудоспособными гражданами, не занятыми в экономике, 

находящимися в трудной жизненной ситуации; 

не относящимися к трудоспособным гражданам, не занятым 

в экономике, – в случае, если отпали основания для отнесения их 

к трудоспособным гражданам, не занятым в экономике, на дату подачи 

заявлений о включении в списки на получение льготных кредитов, 

о предоставлении одноразовых субсидий, о предоставлении субсидии 

на уплату части процентов (субсидий) (о включении в списки 

на получение субсидии на уплату части процентов (субсидий) в случае 

утверждения указанных списков в соответствии с частью второй 



2 

 

подпункта 1.14 пункта 1 Указа Президента Республики Беларусь 

от 4 июля 2017 г. № 240); 

направлять трудоспособных граждан, не занятых в экономике, 

в органы по труду, занятости и социальной защите для оказания им 

содействия в трудоустройстве; 

при формировании списка трудоспособных граждан, не занятых 

в экономике, оплачивающих услуги с возмещением затрат, исключать 

из него граждан, которые относятся к категориям, указанным в пунктах 3 

и 4 Положения о порядке отнесения трудоспособных граждан к не 

занятым в экономике, формирования и ведения базы данных 

трудоспособных граждан, не занятых в экономике, включая 

взаимодействие в этих целях государственных органов и организаций, 

утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь 

от 31 марта 2018 г. № 239; 

при формировании списка трудоспособных граждан, не занятых 

в экономике, выехавших за пределы Республики Беларусь, оплачивающих 

услуги с возмещением затрат, корректировать сведения, сформированные 

в порядке, установленном пунктом 20-1 Положения о порядке отнесения 

трудоспособных граждан к не занятым в экономике, формирования 

и ведения базы данных трудоспособных граждан, не занятых в экономике, 

включая взаимодействие в этих целях государственных органов 

и организаций, путем исключения из них сведений о гражданах, 

предъявивших в комиссию документы, подтверждающие отсутствие 

оснований для включения их в список трудоспособных граждан, 

не занятых в экономике, выехавших за пределы Республики Беларусь, 

оплачивающих услуги с возмещением затрат, и (или) их копии; 

пересматривать списки трудоспособных граждан, не занятых 

в экономике, оплачивающих услуги с возмещением затрат, и списки 

трудоспособных граждан, не занятых в экономике, выехавших за пределы 

Республики Беларусь, оплачивающих услуги с возмещением затрат, 

сформированные за прошлые периоды (квартал, месяц) (далее – списки 

за прошлые периоды), путем включения в них трудоспособных граждан, 

не занятых в экономике, в соответствии с законодательством, 

действовавшим на дату формирования таких списков; 

пересматривать списки за прошлые периоды путем исключения 

из них трудоспособных граждан, предъявивших в комиссию документы, 

подтверждающие отсутствие оснований для включения их в списки 

за прошлые периоды, и (или) их копии; 

запрашивать на безвозмездной основе у государственных органов 

и иных организаций независимо от формы собственности, должностных 

лиц информацию по вопросам, относящимся к деятельности комиссии; 



3 

 

привлекать специалистов и экспертов для подготовки заключений 

по вопросам, имеющим значение для осуществления деятельности 

комиссии; 

взаимодействовать с нанимателями по вопросам трудоустройства 

на временную и (или) постоянную работу на имеющиеся вакансии 

и созданные рабочие места трудоспособных граждан, не занятых 

в экономике; 

взаимодействовать с территориальными органами внутренних дел 

в проведении профилактической работы, направленной 

на ресоциализацию лиц, ведущих асоциальный образ жизни, в порядке, 

определяемом Министерством труда и социальной защиты 

и Министерством внутренних дел; 

взаимодействовать с государственными органами, иными 

организациями независимо от формы собственности; 

реализовывать иные права в соответствии с законодательством. 

______________________________ 
*** Выписки из протоколов заседаний комиссии, содержащие указанные решения, 

направляются в государственные органы и организации, направившие соответствующие 

запросы, на следующий рабочий день после подписания соответствующих протоколов. 

**** Для целей настоящего Положения отнесение граждан к трудоспособным членам 

семьи для целей предоставления льготных кредитов, одноразовых субсидий осуществляется 

в соответствии с абзацем двенадцатым пункта 5 Указа Президента Республики Беларусь 

от 6 января 2012 г. № 13, а для целей предоставления субсидии на уплату части процентов 

(субсидий) – в соответствии с абзацем восьмым пункта 3 Указа Президента Республики 

Беларусь от 4 июля 2017 г. № 240.»; 

пункт 6 изложить в следующей редакции: 

«6. В состав комиссии входят председатель комиссии, его 

заместитель, секретарь и иные члены комиссии. Персональный состав 

комиссии формируется в соответствии с частью первой пункта 7, пунктом 

9 Примерного положения о постоянно действующей комиссии по 

координации работы по содействию занятости населения и утверждается 

решением горисполкома. 

Председатель комиссии, его заместитель и члены комиссии, 

за исключением секретаря комиссии в случае, указанном в части третьей 

настоящего пункта, исполняют обязанности на общественных началах. 

Должность секретаря комиссии может вводиться в пределах 

установленной численности работников городского исполнительного 

комитета. Оплата труда по указанной должности служащего 

осуществляется в порядке, установленном законодательством. 

В случае, если должность секретаря комиссии не вводится, 

соответствующие функции возлагаются на иного члена комиссии.»; 

в пункте 18: 

после части второй дополнить пункт частью следующего содержания: 



4 

 

«В случае предъявления трудоспособными гражданами, не занятыми 

в экономике, в комиссию документов, подтверждающих отсутствие 

оснований для включения их в списки за прошлые периоды, и (или) их 

копий исключение данных граждан из списков за прошлые периоды 

осуществляется путем формирования в электронном виде 

дополнительных пересмотренных списков.»; 

в части третьей слова «абзацами вторым и третьим части» заменить 

словом «частью»; 

часть четвертую после слова «начисления» дополнить словами «или 

перерасчета». 

 2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 

заместителя начальника управления по труду, занятости и социальной 

защите Пинского городского исполнительного комитета. 

                       
Председатель                                                              В.В.Ребковец 
 
 
СОГЛАСОВАНО 
 
Пинский городской  
Совет депутатов 
    

 

Учреждение здравоохранения  
«Пинская центральная поликлиника» 
 
Филиал «Пинское производственное  
управление» производственного  
республиканского унитарного  
предприятия «Брестоблгаз»  
 
Общество с ограниченной ответственностью 
«Центр Полесские собственники» 
 
Инспекция Министерства по налогам и  
сборам Республики Беларусь по г. Пинску 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Миленчук 63 88 70 


